泉州海洋职业学院文件

泉海院教(2023 J 20号

泉州海洋职业学院

关于编制专业人才培养方案的通知

各二级学院：

为进 一 步深化教育教学改革， 创新人才培养模式， 优化人才培养

体系， 提高人才培养质量， 构建既适应新时期经济社会发展需求又突

显我校办学特色的专业人才培养体系，学校决定启动2023级专业人才

培养方案编制工作， 现就相关事宜通知如下。

一、 组织领导

为保证2023 级专业人才培养方案编制工作的顺利实施， 学校成

立人才培养方案编制工作委员会， 负责组织协调各二级学院做好人才

培养方案编制的具体落实工作，并按照学校的统 一 要求，准确把握各项

工作的时间节点， 掌握各二级学院的工作状态与进展， 协调解决各二

级学院在实施过程中的实际困难， 保证编制工作顺利实施。

- 1 -

组 长： 王柏毅

副组长：蔡小莲

组 员：张文生 林杰民 贾 超 官 磊

孙王坤 梁小华 陈建清 叶文峰

秘 书： 郑王花

各二级学院要成立人才培养方案编制工作领导小组，院长任组长，

分管教学副院长任副组长， 各专业负责人为组员， 认真研究、 周密布

置、 细致操作， 具体组织实施编制工作， 确保编制质量。

二、 编制的依据

1. 教育部颁布的《教育部关于职业院校专业人才培养方案制订与

实施工作的指导意见》 （教职成(2019) 13号）。

2. 教育部颁布的《高等学校课程思政建设指导纲要》（教高(2020)

3号）。

3. 教育部颁布的《大中小学劳动教育指导纲要（试行）》 （教材

(2020) 4号）。

4. 教育部颁布的
“

高等职业学校专业教学标准
” 。

5. 《福建省教育厅关于做好职业院校专业人才培养方案制订与实

施工作的通知》 （闽教职成(2019) 24号）。

6. 泉州海洋职业学院
“

十四五
”

教育事业发展规划(2021-2025

年）。

- 2 -

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

二、 编制范围

学校 2023 年全部招生专业（含五年一 贯制大专）。

四、 编制工作安排

泉州海洋职业学院编制专业人才培养方案时间安排表

工作项目 完成时间

第一次研讨会 2023年3月15日

各专业负责人组织调研、研讨，形成初稿，
2023年3月15-4月12日

专业建设指导委员会审核

提交专业人才培养方案初稿及专业论证表 2023年4月13日

第二次研讨会 2023年4月12日

教务处校稿 2023年4月14日-4月25日

校外专家评审各专业人才培养方案 2023年4月26日-5月7日

按专家意见编制 2023年5月8日-9日

第三次研讨会 2023年5月10日

学校教学工作委员会审核 2023年5月12日

按学校教学工作委员会审核意见编制 2023年5月12日-5月13日

校党委审核 2023年5月15日-5月17日

教务处公示 2023年5月18日－＊＊＊

教务处送印 2023年5月30日

买施 2023年6月20日

组织撰写课程标准 2023年6月28日-8月30日

课程标准按专业成册 2023年9月

- 3 -

备注

一 专业 一论证

五、 编制工作说明

1. 请各二级学院要高度重视培养方案编制工作对专业建设和人才

培养的重要作用， 并以此项工作为契机， 进一 步理清高素质技术技能

人才的培养思路， 加强专业（群）内课程体系的整合， 提高相关资源

的共享度；

2. 贯彻落实职业教育国家教学标准体系；

3. 关注和借鉴有关专业认证标准和技术技能人才培养质量要求；

4. 加强公共基础课和专业大类课程的教学， 体现德智体美劳全面

发展的要求；

5. 特色的思政教育、 课程思政和专业（群）思政教育， 体现 “ 三

全育人 ”

的要求；

6. 特色的实践育人和协同育人体系， 体现产教融合的要求；

7. 创新创业教育体系与专业教学深度融合；

8. 体现
“ 岗课赛证

” 综合育人的要求；

9. 高水平专业群建设项目要发挥专业群集聚效应和服务功能， 切

实推动专业大类人才培养模式改革， 按照复合型、 发展型、 创新型人

才培养规律，基于职业岗位群工作任务，设计专业大类人才培养体系，

建设专业大类模块化课程；

10. 请各二级学院组织好人员、 安排好计划、 掌握好进程，做到按

- 4 -

时间、 高质量地完成好此项工作。

泉州海洋职业学院教务处 2023年3月16日印发

- 5 -